Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. IV. De ceteris requisitis in Confessario, & observandis in ministerio,
defectibusque supplendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Pontificis Bullâ, Romani Pontificis, permittit hoc Episcopo successori p̄ maiorî conscientiæ suæ quiete. Quo non obstante Rodriguez To. I. q. 59. a. 4. c. 6. conatur ostendere Prædicatores & Minores non posse de novo examinari etiam ab Episcopo successore. Idemque docet Bruno Chafsaing Tr. 5. c. 2. Propos. 2. allegans declaratio nem Cardinalium, quam etiam refert Barbo in Remiss. ad cap. 15. fess. 23.

QUESTIO IV.

De ceteris Requisitis in Confessario, & observandis in ministerio, defectibusque supplendis.

In 49.
Confessario ultra
potestatem
requiritur
probitas,

*Ex compo.
tens scientia
ac dissercio:* Insuper requiritur scientia atque prudenter huic ministerio conveniens; quia ad rectè exercendum suum officium debet quisque esse competenter idoneus & instrutus, ne se exponat errandi periculo. Et cō magis in praesenti ministerio, in quo juxta Rituale Romanum Tit. de Sacram. Pœnit. Confessarius judicis pariter & medici animarum personam sustinet, ac divinæ iustitiae simul & misericordiae minister à Deo constitutus est, ut tamquam arbiter inter Deum & homines honori divino & animalium saluti consulat. Ut ergo (inquit Rituale Romanum) rectè judicare queas discernens inter lepram & lepram, & tamquam peritus medicus animalium morbos prudenter curare, & apta cuique remedia applicare sciat, quamam potest maximam ad id scientiam atque prudenciam, tum affectus ad Deum precibus, tum ex probatis. Auterib[us], præsertim è Catechismo Romano & prudenti consilio peritorum, studeat sibi comparare. Quod totidem verbis repetit Pastorale Mechliniense editum à Jacobo Boonen Archiepiscopo, omisso quod dictum est de Catechismo Romano; cuius loco Synodus II. Mechliniensis Tit. de Sacram. Pœnit. c. 5. substituit quatuor Calistarum libros, quos commendat, nimisrum Directorium Joannis Polani, Manuale Navarrise ejus Compendium, Summam Tolerti, & Encirclionem Binsfeldii & similes. Unde cordatus quilibet facile deprehendat probatos jam pridem dirigendæ praxis formandæque conscientiæ modos, quos Critici nostri reprobant, improbables aliquando sibi conscientias in seminandis pericolosis doctrinis efformantes.

Hinc etiam patet, quod graviter pec-

Vnde han-
rienda.

Eā carans
minister
graviter
peccares se
ingerendo
hunc mini-
sterio.

care, qui sine requisita scientia hoc officium assumeret & exerceret.

Tenetur autem Confessarius scire, non solum quæ sunt de substantia hujus Sacramenti, sed etiam quæ de præcepto. Puta quæ sit absolutionis forma, qualis esse debet dispositio pœnitentis, quæ sint de integritate confessionis, quæ sint peccata vel non, quæ mortalia aut venialia, quæ cumstantia mutent, aut non mutant scienciam, sive quæ sint necessariæ aperiendæ, quæ sint peccata servata, quibus sint annexæ censuræ, à quibus possit aut non possit absolvire, quænam debet pœnitens adimplere, in quibus casibus debet restituere, & ipse Confessarius eum obligare ad restituendum, vel ad aliquid aliud providendum, & quæcumque demum ad complementum hujus ministerii spectant.

Non tamen tenebitur Confessarius exactè omnia scire, quæ ad moralem doctrinam pertinent, sed quæ communiter occupunt & solent esse nota. Nec tenetur promptè omnia discernere aut memoriam retinere: sed satis erit, si in rebus difficultioribus, aut abstrusioribus sciat dubitare, ut spatiū ad consulendos libros vel doctores viros accipiat. Et hanc quidem diligentiam pro rerum exigentia facere debet. Non tenetur quoque Confessarius simpliciter personarum scire ea, quæ ad superiores personas spectant: sed plus tenetur scire Confessarii in civitatibus expositi, ad quos accedere solet. Curiales, Mercatores & similes (qui afferre solent causas difficultiores) quām Confessarii in pagis & villis, aut collegiis, ad quos non nisi simplices rustici, aut pueri, aut pii homines accedunt. Utī ex alia parte, non oportet esse per se satis instructum Confessarium audiētem viros peritos & doctos, qui possint & vident tunc supplere instruendo ipsum Confessarium de necessariis rebus.

Hinc fit, non posse pœnitentem confiteri Sacerdoti insufficiens; adeò ut graver peccaret ex industria, querens vel scire, ter accedens talem confessarium, & consequenter invalidè confiteretur, quando per se pœnitens non est aptus supplere defectum. Si tamen bonā fide processerit, confessio erit valida, & ad sumnum ea currunt supplenda, quæ deficerint integrati confessionis. Similiter resultat in Prelatis obligatio non admittendi ad confessiones audiendas, nisi Sacerdotes sufficienter instructos. Ex necessitate tamen excusari poterit, tum Confessarius, tum pœnitens, tum Prælatus, quando non potest haberi copia Sacerdotis magis idonei: ut interdum contingit in locis, in quibus viger acerbior infidelium aut Hæreticorum persecutio.

Ad obligationem ministrandi hoc Sacramentum quod attinet, constat quemlibet

bet Sacerdotem tñgri audire & absolvere
volentem debitè confiteri in extrema ne-
cessitate seu mortis articulo ; adeoque
in defectu saltem Ordinarii etiam alium
simplicem Sacerdotem. Pastores autem te-
nentur specialiter audire confessiones suo-
rum in casu , quo hi tenentur ex præcepto
Ecclie , voto , aut simili capite ; im-
mo & aliás , quando rationabiliter subdi-
cipostulant , & Parochus non legitimè
impeditur : etenim non solum necessaria,
sed etiam opportuna ac utilia subsidia re-
ceperant oib[us] submipistrare : sive per se,
sive per alios delegatos à se aut Episcopo
vel Papa , & audire paratos. Aliás per se
loquendo non tenentur Confessarii appro-
bat & delegati audire confessiones , quan-
do ex obedientia aut charitate non adstrin-
guntur : facultas enim præcisè spectata
nullà specie verisimilitudinis infert obli-
gationem. Excusat etiam Parochum justa
causa , v.g. impedimentum , h[ab]e[re] , vel pe-
tentis importunitas indiscreta , nimis fre-
quens p[ro]ficio , attentâ conditione stipendi-
& petentium. Qua in re non alia est
regula querenda , quam dictamen prude-
tiae , pro occurrence terum & personarum.
In articulo denique mortis com-
muniter non excusat Parochos præsertim
vitæ periculum ob pestem similemve cau-
sam : ed magis , quod tempore pestis res-
pectu tot infirmorum ad mortem prope-
rantur sit moraliter certa necessitas: et si
alioquin forte aliqui sint , qui vel ob sta-
tum gratiae confessione non indigeant ,
vel si illa per contritionem , satis dubiam
ac difficilem , forent salvandi.

In ipso confessionis procinctu Confes-
sarius (ut monet Rituale Rom. de Ordine mi-
nistriandi Sacram. Penit.) inquirat de ip-
sus poenitentis statu (si aliter certus non
fuerit) & quampridem sit confessus , & an
impositam poenitentiam impleverit , num
rite atque integrè aliás confessus fuerit ,
num conscientiam suam , ut debet , priùs
diligenter discusserit. Quod tamen com-
mittendum videtur prudentiae Confessarii
(ut Doctores passim notant) quia frequen-
ter non est necessarium vel utile id antea
inquirere , sed quatenus ea scire utile aut
necessarium fuerit , deprehendi aut inquiri
potest in ipso Confessionis progressu , ut
etiam praxis docet.

In progressu itaque Confessionis tene-
tur Confessarius attendere & pensare ea ,
qua poenitentis confitetur , adjuvante (in-
quit Rituale Romanum) quotiescumque opus
fuerit , Sacerdotio. Quamvis enim per se sit
minus ipsius poenitentis se integrè accusa-
re , judicis vero audire , in supplementum ta-
men ignorantiae seu defectus ipsius poeni-
tentis est etiam judicis interrogare , & ex-
aminare in hoc foro : ut etiam in humanis
judiciis usuerit. Quare c. Omnis utriusque

Hieron. Sum. Theol. Pars II.

sexus dicitur : Sacerdos sit discrus & cautus iuvandus ,
&c. diligenter inquirens & peccatoris circumstantiis ubi opus ,
& peccati. Et Rituale Romanum sup. ait : Si poenitens
penitens numerum , & species , & circumstantias interrogatur
peccatorum explicati necessarias non exprefserit , Confessarii .
eum Sacerdos prudenter interroget. Ratio est :

quia Sacerdos tamquam iudex & Dei mi-
nister debet prospicere perfectioni & inte-
gritati hujus judicii etiam materiali , quan-
tum commode potest. Ideoque dum adver-

tit poenitentem aliquid omittere , debet Quando id
faciendum cum interrogare , non solum quando hic sit , declar-
onemt aliquid culpabiliter (quo casu ab- tur in or-
soluto effet illicita , immo invalida , utpote dina ad
danda indisposito) sed etiam quando incul-
pabiliter , adeò ut peccatum omissum de-
beret Confessarius poenitenti in memoriam

revocare , et si alioquin tali casu confessio
fovet formaliter integra , ut docent Docto-
res communiter , & probabilius videtur
Vasquio q. 93. a. 3. dnb. 7. n. 2. (qui non videt
ex ratione , que allegatur , id posse convinci)

& Arriagae d. 43. sect. 3. contra Joannem Medi-
na cod. de Confess. q. de Confessione dimidiata ite-
randa apud Vasquez supra. Maximè autem id
locum habet , quando poenitens non sat se
examinavit , sperans & cupiens adjuvari in-
terrogationibus Confessarii , ut sanè fre-
quenter accidit in confessionibus simpli-
cium & rusticorum , qui non sunt facile re-
mittendi (ut alii adhuc diximus) sed potiū
movendi ad contritionem , & exami-
nandi circa statum & modum ordinarium
vivendi , occasiones & incentiva peccato-
rum ; præsertim quia præsumi potest , quod
postea redentes vix aliquid explicatiū
confitebuntur. Non obligatur tamen Con-
fessarius interrogare poenitentem , quem
modo procedendi advertit doctum &
conscientiam bene examinasse.

Quod si Confessarius aliundè sciat poe- 56.
nitentem commississe aliquod peccatum , & Quid a
hic de eo nil faciat , debet ille tunc à for- gendum ,
tieri inquirere veritatem , etiam , dum sine quando Con-
fessarii
alio incommodo fieri potest , insinuando
aliiundè no-
suam de hoc notitiam. Quando tamen vit peccati
scit ex aliorum confessione , debet adeò tens taret .

cautè procedere , ut poenitens de eorum
confessione nil possit conjicere. Idque singu-
lariter observandum est , dum mox ini-
turi matrimonium , qui antea carnaliter in-
vicem tractarunt , eidem Confessario con-
fittuntur unus post alterum. Quo & si-
milis casibus consultum est , Confessarii
regulariter statuere apud se , interro-
gare utrumque de simili materia , indepen-
denter à confessione alterius. Porrò si poe-
nitens neget se ejusmodi peccatum com-
mississe , debetur ei fides , nisi certò con-
fiteretur Confessario , eum vere commississe &
confessum non esse , & non subesse in pre-
senti rationem tacendi : debet enim , per
se loquendo , credere poenitenti tam pro se ,
quam contra se ; qui in hoc foro est accusa-
tor

tor & testis: admonendo tamen eum, & juvando ad superandum pœdorem aut timorem. Specialiter autem ob notitiam ex confessione complicis haustum non est alteri peccatum diffitenti neganda absolutio: cum non magis isti, quam huic debeat Confessarius adhibere fidem, sitque periculum frangendi sigillum. Quod notandum in casu, quo (quod frequens satis) advertatur differentia inter confessionem sponsi & sponsæ, qui se carnaliter cognoverunt.

57.
An vel
quando pœ-
nitens inter
peccatorum
enarratione
interpellan-
dus.

Observandum etiam est (quod monerit Rituale Romanum sup.) ut Sacerdos confitentem non reprehendat, nisi finita confessione; neque interpellet, nisi opus fuerit aliquid melius intelligere; quod per se loquendo commodius, & contra periculum oblivionis securius videtur, præsertim in longioribus confessionibus, quam (quod Nonnulli consulunt, & interdum rectè fieret, quando pœnitens egrè fert quamlibet interpellationem, aut per eam obliviscatur aliorum) auditis omnibus peccatis, reverti ad examen singulorum.

Cautela in
interroga-
tionibus &
modo inter-
rogandi na-
cessario ob-
servanda,

Observandum præterea est Confessario, ne interroget extravagantia, sed quæ ex confessione pœnitentis aut aliud nō novit ipsius statui convenire. Potissimum autem in materia carnis curandum est, ut examen fiat prudenter & honestè, nec nimium aut nimis cito descendatur ad particulares modos & circumstantias, ne pœnitens scandalizetur, nec ipsi aut Confessario detur materia tentationis aut consensu in illam, aut ne ei suggestus peccatum vel modus peccandi antea incognitus: nam præstat pœnitentem, modò bonâ fide præcedat, non ita perfectè confiteat, quam aliquid ex dictis incommodis accidere. Vide Rituale Romanum Tit. de Sacram. Pœnit. & D. Bonav. in Confessionali c. 2. partii. 1.

58.
Dobes insu-
per Confes-
sarius ad-
vertere, an
pœnitens
sit rite dis-
positus.

Obligatur insuper Confessarius adverte, an pœnitens sit legitimè dispositus per contritionem sive attritionem & propositum non peccandi de cetero: nam alioquin Sacramentum esset invalidum, & cederet in præjudicium pœnitentis indispositi; utrumque autem Confessarius debet vitare, prius tamquam minister Sacramenti, posterius tamquam medicus pœnitentis. Dispositionem autem Confessarius vel per se deprehendet ex signis aut verbis ejusdem pœnitentis, vel prudenter præsumet ex conditione & statu ejusdem, vel debebit ipsem suâ interrogatione & admonitione ab eo exigere.

Qualiter
quoad hoc
in praxi sit
proceden-
dum.

Quod præsertim faciendum est cum simplicibus & rudibus, qui non sunt per se satis idonei & solici, nisi adjuti stimulo Confessarii, ad se aptè disponendos. Unde videat diligenter Sacerdos, ne absolvat eos, qui nulla dant signa doloris, qui odia de-

ponere, qui scandalum datum tollere, vel proximam peccandi occasionem (qualis censetur ea, in qua talis persona semper aut pœnè semper labitur) deserere nolunt; ut pote solutionis incapaces, juxta Rituale Romanum suprà. Non requiritur tamen ad verum emendationis propositum, ut Sacerdos de pœnitente præsumat, vel pœnitenti sibi ipi persuadeat, quod amplius non peccatur mortaliter; sed sufficit, ut doceto id verè proponat, & ad idem sit pars adhibere remèdia opportuna. Immo (ut Rituale Romanum suprà dicit) Rarius vel genitus conscientibus, vel in peccata facile reciditibus, utilissimum fuerit consulere, ut se putata semel in mente, vel certis diebus solennibus conscientur & si expediatis, communient. Tantum abeat ut iragilitas recidendum Confessioni Sacramentali, atque adeo ab solutioni obstat. Neque iustum est, ut durus sit minister, ubi bonus est Dominus, qui in se pœccantibus indulget, quemadmodum fratri in nos peccanti cupit ignorari. Petro autem quærenti Mat. 18. Quis peccabat in me frater meus, & dimissemus? que septies respondit: Non dico tibi quæ septies, sed usque septuagesies septies; hoc est, quoties. Itaque & tu Sacerdos fac Similiter. Fac, inquam, alteri, quod tibi vis fieri. Et cave, ne sis de numero illorum, de quibus ex Autore Opere imperfecti dicitur c. Aliq. 26. quæst. 7. Tali sunt nunc etiam Sacerdotes, qui omnem positionem populo mandant, & ipsi nec medijs forsan: videlicet, non ut facientes sint iusti, sed ut dicentes appareant iusti &c. Vis apparet sanctus & circa vitam tuam esto austerus, in alienam Benignus. Vide quæ de occasione proxima diximus parte 2. d. 7. de peccato mortali & ven. q. 8.

Petes I. quid sit agendum Confessario, si adverat pœnitentem ignorare Christianam fidei rudimenta? Resp. sufficere ad hoc, ut in præsentि eum absolvat, quod paucis ei proposonat Credenda necessitate medijs, quorum fidem, proponente ea Confessario, pœnitenti eliciat, cum doleore de negligentia, & cum proposito addiscendi necessaria lictu, cum necessitate medijs, tum necessitate præcepit. Quamvis si tempus suppetat, rectè factus sit Confessarius, eum breviter loquaciter infruendo, Poteat quoque Confessarius supponere quoad bene morigerato, vel confiteri solitus, eis non deesse scientiam necessitatem lictu.

Petes II. quid sit faciendum Confessario, si adverat pœnitentem ex ignorantia & inculpata saepius facere aliquid materiale præ peccatum, v. g. prædicti injusta bona fide possidere, in matrimonio irrito perseverare &c. Dico inculpata: si enim sit graviter culpabilis, patet pœnitentem esse monendum, & nisi abstineat ab hujusmodi actionibus, esse incapacem solutionis. Resp. Con-

Qibüs
neganda
absolutione.

Qu. IV. De ceteris Requisitis in Confessario, & Observādis &c. 459

Confessarium teneri cum monere, si spē retur fructus, & sibi timeantur graviora incommoda: nam Confessarius tamquam spiritualis medicus debet præcavere non tantum formale peccatum poenitentis, sed etiam materiale, ipsumque ē tenebris humani modi ignorantiae educere. Secūs est, si non spereret fructus: nam euidem non obstante peccato materiali, poenitens est impeditus ad suscep̄tionem Sacramenti. Fratrem etiam correc̄tio non obligat, nisi quando probabilit̄ profutura speratur. Immo tali casu monere non posset: quia foret occasio, ut is qui anteas tantum materialiter peccabat, postea pectet formaliter. Sicutiam gravia timeantur incommoda, v.g. graves perturbationes in Republica ex dissolutione matrimonii, scandala, inimicitia familiarum, & similia, non debet Confessarius aperire defectum sibi notum. Quod si Confessarius ignoret vel dubitet, ansua admonitio profutura sit vel obscurata, debet prudenter attendere, quid sit magis veritale, aut quā parte majus vel minus malum immineat, illudque sine scrupulo eligere, quod ei videbitur secundū Deum præponderare.

Ex dictis sequitur conjugi, qui in prefato errore constitutus compatri debitum negat, non posse absolvī, si non proponat deinceps debitum reddere; utpote ad quod suppositis supponendis, h̄c & nunc secundū Deum obligatur. Quod si etiam conjux talis peteret à Confessario, an sit obligatus ad id præstandum, sū ad debitum reddendum, deberet Confessarius afferere, quod sic. Neque est recurrendum ad hoc, ut Confessarius quidem deberet in hoc casu dicere, conjugem conjugi dñe redire debitam; non tamen posse in speciali dicere, Tu oīligaris ad id agendum: cū enim v̄rē ad id fit obligatus, supposita ignorantia; quidni ea obligatio eidem ingeneratur?

Potes III. An h̄i poenitens citra dubium practicum ex curiositate vel levi scrupulo inquirat veritatem rei, circa quam invincibiliter errat, debeat veritas ipsa à Confessario aperiri, si alioquin seclusa petitione id nullatenus consultum foret? Resp. in prius Confessarium non posse veritatem negare sine fallum docere: cū nullū prætextu ei liceat poenitentem positivē decipere. Quod juxta Aversa q. 16. & c. 12. s. Secundo specialiter. Item si, continget, quando dissimulatio & taciturnitas Confessarii habetur à poenitente, tamquam approbatio partis, in qua errat. Secūs est, si Confessarius crederet taciturnitatem suam nihil operaturam, & aliud manifestatio veritatis foret periculosa, & interim poenitens maneret in bona fide seu ignorantia invincibili; quod tamen in praxi vix contingere posse, afferit. Nihilominus videtur

Confessarius tali casu facile posse divertere propositum, vel dare responsum nec afferere, nec negare. Causa denique posset esse tam urgens, ut dissimulatio fortasse videri posset potius deceptionis permisso, quam positiva deceptio.

Potes IV. An Confessarius teneatur se- 62.
qui opinionem poenitentis suę contrariam, An debet
absolvendo cum, et si is nolit se conformare Confessar-
rius sequit
opinionem
poenitentis.
opinioni Confessarii? Resp. affirm. quando opinio poenitentis est etiam reputatio ne ipsius Confessarii probabilis, in qua poenitentis tutę conscientię possit persistere. Ita Zoto, Navarrus, Suarez & plerique alii: tenetur enim Confessarius per se loquendo absolvere poenitentem rite confessum & dispositum, ac pro absolutione instantem. Quod etiam habet locum in delegato: qui et ab initio liberè possit reculare audire confessionem poenitentis, eā tamen auditā manet obligatus ad absolvendum, sicut proprius Pastor. Posset tamen delegatus monere poenitentem, ne redeat, nisi paratum se afferat sequi opinionem Confessarii, cum onere dimissionis sine absolutione. Admittit Etiam Suarez & alii, posse Confessarium à mortali excusari, qui ductus bono zelo suę opinionis subtraheret absolutionem remittendo poenitentem ad alios Confessarios, quando id huic non foret adē onerosum. Indubie autem Confessario licitum est id rogare à poenitente, allegatā anxietate propria conscientiae. Contra quam, si practicē dicit non posse absolutionem dari, nullatenus potest, quamdiu illa manet, procedere.

Circa suppletionem defectuum à Confessario in ministerio commissorum scien- 63.
dum est, quod si oblitus sit poenitentem Ad quid
absolvere, aut absolvit invalidē, teneatur, si qui oblitus
commodē potest, inducere poenitentem ad
illam confessionem iterandam: quia per se
loquendo debent illa peccata iterum clavis ab-
luti à bus subjici, utpote needum legitimē abso-
luta. Posset autem hoc fieri, tractando cum
poenitente de ejusdem licentia extra con-
fessionem, ei que indicando defectum ab-
solutionis, vel curando ut poenitens iterum
sibi confiteatur peccata ab ultima confes-
sione commissa; & tunc rogando poenitentem, an se etiam accuset de peccatis alias
confessis, peratque absolvī ab illis, habetur
iterata confessio.

Dixi, si commode potest: quia si nihil horum fieri posset absque notabili incommodo, ad nihil obligatur: nam per sequentes confessiones poenitens consequetur gratiam, & prædictorum peccatorum indirectam absolutionem.

Quod si Sacerdos omiserit absolvere à censura, potest absenti absolutionem ab ea impendere, si, aut quando habebit legitimam auctoritatem. Si omiserit poenitentem admonere de facienda restitutione, moneat

Qq 2 postea

Herinex Sum, Theol. Pars IV.

*Aus admo.
nere de re-
stitutione;
Vel ex culpa
lata dicit
non esse fa-
ciendam.*

postea obtentâ licentiâ pœnitentis, si com-
modè potest: si non possit, absque magno
gravamine, ad nihil tenetur. Quod si ex culpa
lata dicat pœnitenti, non eile facies-
dam restitutionem, dum reverâ facienda,
est, tenetur Confessarius in defectum pœ-
nitentis ad restitutionem, ut satis patet;
nisi causam damni per contrariam instru-
ctionem amoveat.

*65.
Quid a-
zendum,
dum defo-
rta ex pa-
te ipsius
contingit
circumstanciam
materiale
integritatem*

Potremò potuit contingere defectus cir-
ca materialem integratatem dumtaxat, si
videlicet Confessarius non sat satis examina-
verit pœnitentem alioquin bonâ fide Con-
fitebatur, ita ut constet non esse satis expre-
fas species, circumstantias, aut numerum
peccatorum. Quo casu varii Doctores sig-
nificant probabiliter Confessarium, si com-
mode possit, teneri resarcire materialem
confessionis integratatem divinitus præcep-
tam. Suarez tamen, Lugo, Diana & alii pa-
sim negant Confessarium ad hoc per se te-
neri, secluso periculo alterius damni. Et qui-
dem indubie facilis hic locum habet ex-
cusatio, eò quod pœnitens obtinuerit gra-
tiam, sitque ab omnibus saltem indirectè
absolutus mediante confessione formaliter
integrità. Unde non obligarem Confessar-
ium, ut idcirco convenienter pœnitentem,
quem ex inadvertentia aut etiam negligen-
tia omisit interrogare: eò quod illud per se
videatur durum & odiosum. Secùs videri
potest, si pœnitens sponte ad eundem Con-
fessarium redeat: tunc enim facilis negotio
de aliis prætermisso, sicut de iis quae in
praesenti confessione prætermitterentur,
Confessarius posset interrogare, adeoque
hanc etiam commoditatem expectare.

*66.
An ex mi-
nisterio hu-
jus Sacra-
mentis ori-
atur specialis
conjunctio
inter Con-
fessarium
& pœni-
tentem.*

Pro fine queri posset, an ex ministerio
hujus Sacramenti oriatur inter Confessar-
ium & pœnitentem quædam conjunctio ac-
velut cognatio quædam spiritualis, indu-
cens in peccato carnali circumstantiam ne-
cessari confitendum? Affirmat D. Thomas,
Paludanus, Soto, Sanchez, Coninch & plures alii,
quos citat & sequitur Aversa q. 16. sect. 14. &
consonare videtur communis modus lo-
quendi fideliū, quo Confessarii appellantur
spirituales patres, ac pœnitentes filii.
Consonant etiam quidam canones ut can.
Omnes 30. q. 1. ubi Symmachus Papa ait: Om-
nes quos in penitentia accipimus, ita filii nostri
sumus; ut in baptismate suscepimus. Ideoque gravissime
puniendum decernit fornicanem cum
culiere sibi confessio. Idem gravissim pro-
hibetur, & punitur id faciens c. fin. ibidem. Et
c. Si quis Sacerdos afferit Celestinus Papa id of-
fice grave adulterium. Quod autem c. fin. de
Cognat. spirit. in 6. dicitur, Ex datione vero alio-
rum Sacramentorum cognatio spiritualis, nequa-
quam oritur, intellige juxta id quod statim
subditur, que matrimonium impedit vel disso-
lat. Cum quo stat conjunctio spiritualis
causans novam speciem malitia (quam ali-
qui de genere incestus, alii de genere fa-

telegii; alii de utroque vocant) ex am-
bioribus canonibus deducta.

Nihilominus de hac re non satis con-
stat. Ea enim conjunctio (qua utique so-
lum foret juris Ecclesiastici) à plurimis ne-
gatur, & (ut refert Basilius Pontius l. 7. de Ma-
tr. c. 38.) in Editione Romana Entomachus sa-
juxta Codicem expurgatorium Romanum
ea propositio, qua olim asserebat explican-
dam esse eam circumstantiam in confes-
sione, expuncta est; & loco illius contraria
propositio excusa. Ut proinde, eti si forsan
antiqua juris dispositio in rigore sic habeat,
sit tamen abolita per contrariam confu-
dinem (si non per c. Finale de Cognat. spir. in 6.)
ut habet Pontius supr.: quia in confessioni-
bus quis est, qui eam circumstantiam fu-
teatur ut idem inquit.

Adverte etiam in rigore validam esse
confessionem; quam instituit peccatrix
apud confessarium complicem, si non debit
vera contraria: esse tamen valde suspectam,
saltem dum intercedit inter illos mala pe-
candi consuetudo: tunc enim presumptio
est violenta de defectu veri doloris ac propo-
ssi. Ut proinde ob periculum sacrilegi &
novi Confessus censcat Roncius supr. illicite
ad fieri sacram extra casum extremæ au-
gravissimæ necessitatis. Et in quibusdam
dioecesis subtrahitur Confessarii expe-
sse juridictio super complicem peccati.

Q U Æ S T I O V.

Quinam possint sibi eligere Confessarii?

Dico I. Summus Pontifex jure divino
potest sibi eligere Confessarium: cum
enim sit omnium superior non subditur
alicui, à quo sibi Confessarius detegmine-
tur. Deinde potest omnibus aliis assignare
Confessarium ad libitum suum, adeoque &
sibi ipse: cum non debeat in hoc esse pœnitis
conditionis, quam alii.

Dico II. Jure communi possunt simili-
clicere Confessarium Episcopi & alii Su-
periores, nec non minores alii Praelati ex-
empti. Patet ex cap. fin. de Panis. & rati-
Tales sunt Albatres exempti Generales
& Provinciales Ordinum, Priors, Guar-
diani &c. Non tamen Abbatis: quia ne-
queunt intelligi nomine Praelati. Unde nisi
aliud habeant facultatem, non possunt ex
hoc capite eligere Confessarium: neque
etiam de jure vel officio possunt Monialibus
facultatem eligendi Confessarium con-
cedere: quia nullam habent in hoc foro ju-
ridictionem. Quod si aliquæ id faciant, ki-
entibus iis qui habent potestatem ordina-
riam, censentur hi tacite dare juridictio-
nem Confessario designato.

Dico III. Possunt similiter sibi deli-